
 

 

1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

N. 10  DEL 31/01/2025 
 
OGGETTO: PROGRAMMA INTERREG VI - A ITALIA SVIZZERA, PROGETTO "LASCTI-
VA" ID. 0200150. APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE DI 
COOPERAZIONE 

 
L’anno 2025, addì 31 del mese di gennaio alle ore 09:45, il Presidente MAGRINI MARCO da remoto tramite 
sistema di videochiamata, con la partecipazione del Segretario Generale LOCATELLI CLAUDIO, con le 
modalità indicate nel decreto presidenziale n. 140 del 14/06/2022, adotta il seguente provvedimento: 

 
 



 

 

2 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Con i poteri conferiti dalla Legge n. 56/2014 che disciplina le competenze dello stesso “… rappresenta 

l’Ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l’Assemblea dei Sindaci, sovrintende al funzionamento 

dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo Statuto”;  

Visto lo statuto della Provincia di Varese adottato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 30 luglio 2019 

con deliberazione n. 29 ed in particolare l’art. 14 “Elezione e competenze “e l’art. 15 “Atti Presidenziali”;  

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Provinciale:  

• n.  56 del 27.11.2024 veniva approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

• n. 63 del 18.12.2024 veniva approvato la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione per gli anni 2025-2027;  

• n. 77 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027 e relativi 
allegati;  

 

Preso atto delle seguenti deliberazioni presidenziali:  

• n.  196 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025/2027;  

• n. 10 del 07/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026 e ss.mm.ii., così come disposto dal D.L. n. 80/2021 art. 6 e ss.mm.ii.;  

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 79 del 03/05/2024 di “Attribuzione incarichi dirigenziali a decorrere dal 02 

maggio 2024” della responsabilità dirigenziale dell’Area Tecnica; 

Ricordato che Provincia di Varese ha tra i propri ambiti di azione, così come declinati nelle Linee 

Programmatiche approvate dal Consiglio Provinciale, lo sviluppo della sostenibilità ambientale e l’aumento 

della sicurezza del territorio, tutela e valorizzazione dell’ambiente. 

Visto l’articolo 23 del Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto 

dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno;  

Visto l’articolo 72 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione 

e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti;  

Vista la decisione della Commissione Europea n. C(2022)9156 del 5 dicembre 2022 di approvazione del 

Programma Interreg VI-A Italia-Svizzera;  

Vista la DGR n. 7715 del 28/12/2022, di presa d’atto dell’approvazione da parte della Commissione europea 

del Programma Interreg VI-A Italia-Svizzera;  

Ricordato che: 

• con deliberazione presidenziale n. 43 del 12.04.2024 ad oggetto “PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE INTERREG VI-A ITALIA-SVIZZERA 2021-2027: PRIMO AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI ORDINARI - CANDIDATURA PROPOSTE 



 

 

3 

PROGETTUALI” Provincia di Varese ha promosso la candidatura, quale capofila, del progetto 
“L'acqua senza confini: progetto di riqualificazione ambientale e naturalistica del bacino del T. 
Pevereggia” ID: 0200150 –  acronimo LASCTI-VA, con l’obiettivo di rafforzare la protezione e la 
preservazione della natura, la biodiversità, le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre 
tutte le forme di inquinamento, con il seguente partenariato: 
 

o Provincia di Varese, in qualità di Capofila italiano; 
o Comune di Tresa, in qualità di Capofila svizzero; 
o Comune di Luino, in qualità di partner; 
o Fondazione Malcantone, in qualità di partner; 

 

• nell’ambito del sopracitato progetto Provincia di Varese, Capofila, è responsabile della gestione e 
coordinamento del progetto nel suo complesso e titolare delle attività per la progettazione e 
realizzazione degli interventi: redazione e realizzazione Piano di omologa dei rifiuti, redazione Piano 
di recupero/allontanamento rifiuti, progettazione intervento recupero area esterna al sito con MPS, 
piano di caratterizzazione/collaudo terreni, analisi di rischio, Piano di recupero/allontanamento rifiuti, 
esecuzione intervento recupero area esterna al sito con MPS, progettazione ripristino area umida e 
riprofilatura terreno, ripristino area umida e riprofilatura terreno e monitoraggio idrochimico acque 
sotterranee e  superficiali area rifiuti; 

 

Dato atto che: 

• con decisione del 25.11.2024 gli organismi del “Programma di cooperazione Interreg VI - A Italia-
Svizzera 2021-2027” hanno approvato il progetto id. 0200150 acronimo LASCTI-VA, come 
successivamente formalizzato con decreto di presa d’atto da parte dell’Autorità di Gestione del 
03/12/2024, n. 18852; 

• in data 16.12.2024 il Capofila italiano del progetto ha comunicato l’accettazione, a nome di tutto il 
partenariato, del finanziamento concesso, impegnando contrattualmente la compagine partenariale 
al rispetto degli obblighi sottoscritti da parte di ciascun soggetto tramite la presentazione della 
candidatura progettuale, così come previsto dall’art. 22, paragrafo 6 del Regolamento UE 
1059/2021; 

• la durata del progetto – 30 mesi - decorre dalla data del 01/01/2025, indicata dall’Autorità di 
Gestione nella comunicazione di finanziamento e richiesta di accettazione; 

Considerato che fra gli adempimenti a cui devono dar corso il Capofila italiano, il Capofila svizzero, i partner 

italiani e svizzeri c’è l’approvazione dello schema di Convenzione di cooperazione e la successiva 

sottoscrizione; 

Dato atto che: 

a. il contributo italiano approvato è pari a € 1.498.446,40; 

b. il contributo di Provincia di Varese è pari a € 1.228.446,40; 

 

Ritenuto quindi di approvare lo schema di Convenzione di cooperazione fra capofila italiano, capofila 

svizzero e i partner allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale in qualità di capofila e di 

procedere successivamente alla sottoscrizione; 

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/18.08.2000: 

• parere “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnica; 

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanze e 
Bilancio. 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della decisione del 25.11.2024 degli organismi del “Programma di cooperazione 
Interreg VI - A Italia-Svizzera 2021-2027” che hanno approvato il progetto id. 0200150 acronimo 



 

 

4 

LASCTI-VA, come successivamente formalizzato con decreto di presa d’atto da parte 
dell’Autorità di Gestione del 03/12/2024, n. 18852;  
 

2. Di approvare, in qualità di capofila, lo schema di Convenzione di cooperazione fra capofila 
italiano, capofila svizzero e i partner allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale 
e di procedere alla relativa sottoscrizione; 

 
3. Di dare atto che: 

a. il contributo italiano approvato è pari a € 1.498.446,00; 
b. il contributo di Provincia di Varese è pari a € 1.228.446,40; 

 

4. Di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica ogni ulteriore provvedimento richiesto dalla 

Convenzione di cooperazione e i successivi adempimenti previsti dal “Programma di 

cooperazione Interreg VI - A Italia-Svizzera 2021-2027”; 
 

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/18.08.2000; 
 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/18.08.2000 stante la necessità di procedere con gli adempimenti per la 
gestione del progetto. 

 

 

 



 

 

5 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
        IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO GENERALE 
        MARCO MAGRINI                CLAUDIO LOCATELLI 
 
 


